
 
 

 
 

PROVINCIA DEL NEUQUÉN 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

Dirección Provincial de Educación Superior 
 

DISPOSICIÓN N°     941/2019 

1 
 

 
NEUQUÉN, 9 de diciembre de 2019 

VISTO:  

La Resolución N° 1812/2003  y N° 712/2015 del Consejo Provincial de 
Educación del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección 
General de Nivel Superior y los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de 
Formación Docente N° 10 “Dr. René Favaloro” de Loncopué; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de 

acciones de Extensión y define los requisitos que deben implementarse para su 
presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior; 

 
Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentan los requisitos 

fijados por la Resolución N° 1812/2003; 
 
Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del 

Sistema Formador y de la Formación Docente como parte constitutiva del nivel de 
Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial 
Institucionalizada, la Formación Docente Continua, El Apoyo Pedagógico a Escuelas, 
la Extensión y la Investigación Educativa produciendo saberes específicos y 
especializados; 

 
Que el Instituto de Formación Docente N° 10 “Dr. René 

Favaloro” de Loncopué eleva Proyectos de Extensión para su aval; 
 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR Aval a los proyectos presentados por el Instituto de Formación 
Docente N° 10 “Dr. René Favaloro” de Loncopué, cuyo informe integra el 
Anexo I de la presente norma. 

2°) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las 
notificaciones de rigor, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES. Cumplido, 
ARCHIVAR. 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

  



 
 

 
 

PROVINCIA DEL NEUQUÉN 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

Dirección Provincial de Educación Superior 
 

DISPOSICIÓN N°     941/2019 

2 
 

ANEXO I 

PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE FORMACIÓN  

DOCENTE N°10 “DR. RENÉ FAVALORO” 

 

Título 
Narrativa de las experiencias de los Docentes 

Noveles 

Temática 

Registro y documentación de las primeras experiencias en 

la inserción laboral de los docentes egresados en los 

últimos cuatro años 

Coordinación 
Alejandra Moya - Jimena Rambeaud - Valeria Di Matteo - 

Ana Laura Fuentes - Laila Nuñez 

Destinatarios/as 
Docentes de Nivel Primario, egresados/as entre el 2014 y el 

2017 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 47 horas cátedra 

Cronograma 

28 horas cátedra Presenciales: 5 encuentros grupales de 5 

horas cátedra cada uno. 3 horas cátedra destinadas a 

entrevistas personales. 

19 horas cátedra Semipresenciales: Escritura de 

Experiencias 

 Marzo a abril: Elaboración del proyecto y 

convocatoria a docentes noveles.  

 Mayo a Septiembre: Encuentros grupales y 

entrevistas personales con los docentes noveles. Se 

utilizarán recursos audiovisuales para dejar documentada 

las experiencias en formato digital y escrito. 

 Octubre a noviembre: escritura de algunas de las 

propuestas puestas en marcha con sus estudiantes para 

que formen parte de las buenas prácticas a manera de 

insumos para las futuras o futuros docentes. Edición y 

publicación 

Observación 
Participan: Escuela Primaria N° 50 - Escuela Primaria N° 

168 - Escuela Especial N°12 - Escuelas rurales de la zona 

Título Alfabetización académica 

Temática 
Producciones de textos académicos- Gramática textual - 
Normas APA 



 
 

 
 

PROVINCIA DEL NEUQUÉN 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

Dirección Provincial de Educación Superior 
 

DISPOSICIÓN N°     941/2019 

3 
 

Coordinación Angulo, Rodrigo 

Destinatarios/as 
Docentes de todos los niveles 

Estudiantes de último año de profesorados 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 47 horas cátedra 

Cronograma 

32 horas cátedra presenciales: 16 clases-taller de 80 
minutos cada una, una vez a la semana, durante el primer 
cuatrimestre los días jueves de 18:50 a 20:30 horas. 
18 horas cátedra semipresenciales: Elaboración de trabajos 
prácticos, actividades y trabajo final 

Observación  

Título El Arte es Historia 

Temática 
El Arte como recurso pedagógico-didáctico en el proceso de 
enseñanza-aprendizaje de la Historia. 

Coordinación Leal, Lucía 

Destinatarios/as 
Docentes de Nivel Primario, Secundario y Superior 

Estudiantes Avanzados de Carreras de Formación Docente 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 50 horas cátedra 

Cronograma 

30 horas cátedra presenciales: 14 encuentros Presenciales 
de 2 horas cátedra cada uno. Defensa de Trabajo Final 

 Fechas: 3 encuentros en Agosto, 4 encuentros en 
Septiembre, 4 encuentros en Octubre y 3 encuentros 
en noviembre. Viernes de 18:10 a 19:30 hs. 

20 horas cátedra semipresenciales: Elaboración de Trabajos 
Prácticos y Trabajo Final 

Observación  

Título Prevención integral sobre el consumo problemático 

Temática Consumo problemático – Niñez – Ruralidad 

Coordinación Vilma Chandía - Flavia Peirone - Julia Contreras 

Destinatarios/as 
Docentes de Nivel Primario y Modalidad Rural 

Estudiantes y Familia de Nivel Primario 

Metodología/Modalidad Taller / Presencial 



 
 

 
 

PROVINCIA DEL NEUQUÉN 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

Dirección Provincial de Educación Superior 
 

DISPOSICIÓN N°     941/2019 

4 
 

Horas Acreditables 24 horas cátedra 

Cronograma 

4 encuentros de 6 horas cátedra: 

 2/10 encuentro con equipo directivo de la escuela 
 9/10 encuentro con docentes  
 16/10 encuentro con docentes 
 22/10 puesta en común de lo trabajado en el taller y 

propuestas para continuar el año próximo 

Otras actividades del Proyecto: 

 Abril y mayo definición de la temática según la 
demanda de las escuelas rurales, búsqueda de material 
bibliográfico para la elaboración del proyecto 

 Junio, revisión del material de la biblioteca e la 
institución Capacitación sobre consumos problemáticos 
“poner la palabra en juego”, en la ciudad de Zapala el día 
14/06/19 

 Julio entrevista con la directora del la Escuela N°333 
del Paraje Huarenchenque, (Prof. Retamal Claudia) 

 Agosto elaboración de las actividades del taller, visita 
a la institución primaria 

 Septiembre y octubre concreción del  taller en la 
comunidad educativa 

Observación  

Título 
Jornada  Regional de Intercambio y Reflexión de 
Proyectos de Investigación y Extensión de los ISFD 

Temática 

Intercambio de experiencias pedagógicas entre los 
diferentes equipos de extensión e investigación de los ISFD 

de Zapala, Chos Malal, Las Lajas y Loncopué 

Coordinación 

Lobos, Iván - Sanchez, Roxana - Moya, Beatriz Alejandra - 
Chandía, Vilma - Leal, Lucía - Demetrio, Rubén - Jara, Aixa 

Anabel Del Valle - Peralta, Andrea - Di Matteo, Valeria 

Destinatarios/as 

Equipos de Investigación y de Extensión de Institutos de 
Formación Docente 

Docentes y Estudiantes de Institutos de Formación Docente 

Docentes de todos los Niveles 

Metodología/Modalidad Jornada / Presencial 

Horas Acreditables 18 horas cátedra 

Cronograma 

Jornada de 2 días (A realizarse durante el año 2020. Fechas 
a confirmar) 
Día 1: de 8:00 a 12:00 hs. y de 17:30 a 21:30hs 
Día 2: de 8:00 a 12:00 hs 

Observación  

 


